DECRETO Nº. 2876/2025                                                                       De 09 de Setembro de 2025.

“Dispõe sobre a Composição do Conselho Municipal
de Políticas sobre Drogas - COMPOD e dá outras
providências.”

ADELCINO FRANCISCO LOPO, Prefeito Municipal de Pontal do Araguaia,
Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº
1324, de 28 de maio de 2025;

D E C R E T A:

Art. 1º - O Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas - COMPOD, fica

composto pelos membros abaixo relacionados, com o mandato de 02 (dois) anos:
 Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Silvana Alves da Cunha Gehm
Suplente: Ana Paula da Costa Fernandes

 Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Rejane Evangelista Galvão
Suplente: Lais Gomes

 Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Lusiangela Soares da Silva
Suplente: Luanna Maria dos Santos Martins

 Representantes da Sociedade:
Polícia Civil
Titular: Wilyney Santana Borges Leal
Suplente: Adalto Zanata

Polícia Militar
Titular: SGT Joseane da Cruz
Suplente: SGT Robson Borges Pimentel

Igreja
Titular: Marleide Alves de Lima Corte
Suplente: Maria do Carmo Costa

UFMT Campus Araguaia
Titular: Profª Flavia Lucia David
Suplente: Profª Alisseia Guimarães Lemes

Comunidades Terapêuticas Anjos da Guarda
Titular: Fabricio Tyadeu Burjack
Suplente: Adevaldo Borges Leal

Comunidade de Política sobre Drogas
Titular: Adinil Junior Oliveira Costa
Suplente: Clenia Campos dos Santos

Conselho Tutelar
Titular: Polliana de Carvalho Alves
Suplente: Ana Paula Faria

Art. 2º - Conforme Ata nº 01 de 09 de setembro de 2025, fora aprovado o(a)
Presidente e Vice-Presidente entre os membros do COMPOD, abaixo especificados:

Presidente: Fabricio Tadeu Burjack
Vice-Presidente: Silvana Alves da Cunha Gehm

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Pontal do Araguaia - MT, 09 de Setembro de 2025.

ADELCINO FRANCISCO LOPO
Prefeito Municipal

		2025-09-09T13:43:17-0300
	ADELCINO FRANCISCO LOPO:39564487153